
  
  

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 1.853                                                           Conde, 08 de janeiro de 2021 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 1.853                                                                                                                                                                                          MUNICÍPIO DE CONDE 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 

GABINETE DA PREFEITA  

PORTARIA Nº 0068/2021                       CONDE, 08 DE JANEIRO DE 2021. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 60, Inciso VI da Lei Orgânica para o Município de 
Conde. 

RESOLVE:  

I – Nomear VITÓRIA VALÉRIA LIMA ALVES DA COSTA para exercer o 

cargo de Chefe do Departamento de Produtos e Atenção ao Turismo, 

símbolo CDS-II, com lotação na Secretaria de Turismo.  

II - Retroage os efeitos desta portaria para o dia 01 de janeiro de 2021.             

 

 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 

Prefeita de Conde 

 

PORTARIA Nº 0069/2021                       CONDE, 08 DE JANEIRO DE 2021. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 60, Inciso VI da Lei Orgânica para o Município de 
Conde. 

RESOLVE:  

I – Nomear SIMONE DA SILVA COSTA para exercer o cargo de Chefe da 

Divisão de Turismo de Vivência e Experiência, símbolo CDS-III, com 

lotação na Secretaria de Turismo.  

II - Retroage os efeitos desta portaria para o dia 01 de janeiro de 2021 

 

 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 

Prefeita de Conde 

 

 

 

PORTARIA Nº 0070/2021                       CONDE, 08 DE JANEIRO DE 2021. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 60, Inciso VI da Lei Orgânica para o Município de 
Conde. 

RESOLVE:  

I - Nomear SULLENY CARDOSO SIMÕES BARBOSA para exercer o cargo 
de Assessor Técnico, símbolo AT, com lotação na Secretaria do Meio 
Ambiente.  

II - Retroage os efeitos desta portaria para o dia 01 de janeiro de 2021.             

 

 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 

Prefeita de Conde 

 

 

 

PORTARIA Nº 0071/2021                       CONDE, 08 DE JANEIRO DE 2021. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 60, Inciso VI da Lei Orgânica para o Município de 
Conde. 

RESOLVE:  

I - Nomear NICODEMOS CHAGAS DA SILVA para exercer o cargo de 
Diretor de Limpeza Pública e Urbanização, símbolo CDS-I, com lotação 
na Secretaria do Meio Ambiente. 

II - Retroage os efeitos desta portaria para o dia 01 de janeiro de 2021.             

 

 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 

Prefeita de Conde 

 

 

LICITAÇÃO E COMPRAS 



                             2 
                DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 08 de janeiro de 2021 

 

 
Nº 1.853                                                                                                                                                                                           MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 0072/2021                       CONDE, 08 DE JANEIRO DE 2021. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 60, Inciso VI da Lei Orgânica para o Município de 
Conde. 

RESOLVE:  

I – Nomear IAGO RODRIGUES SIMÕES SILVA para exercer o cargo de 
Diretor de Educação Ambiental, símbolo CDS-I, com lotação na 
Secretaria do Meio Ambiente. 

II - Retroage os efeitos desta portaria para o dia 01 de janeiro de 2021.             

 

 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 

Prefeita de Conde 

 

PORTARIA Nº 0073/2021                       CONDE, 08 DE JANEIRO DE 2021. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 60, Inciso VI da Lei Orgânica para o Município de 
Conde. 

RESOLVE:  

I – Nomear DANIELLE SOUZA MAGLIANO para exercer o cargo de 
Diretora de Recursos Naturais e Biodiversidade, símbolo CDS-I, com 
lotação na Secretaria do Meio Ambiente. 

II - Retroage os efeitos desta portaria para o dia 01 de janeiro de 2021.            

 

 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 

Prefeita de Conde 

 

PORTARIA Nº 0074/2021                       CONDE, 08 DE JANEIRO DE 2021. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 60, Inciso VI da Lei Orgânica para o Município de 
Conde. 

RESOLVE:  

I – Nomear WENDELL JOSÉ DE LIMA MELO para exercer o cargo de 
Assessor Técnico, símbolo AT, com lotação na Secretaria da 
Agropecuária e da Pesca.  

II - Retroage os efeitos desta portaria para o dia 01 de janeiro de 2021. 

 

 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 

Prefeita de Conde 

 

PORTARIA Nº 0075/2021                       CONDE, 08 DE JANEIRO DE 2021. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 60, Inciso VI da Lei Orgânica para o Município de 
Conde. 

RESOLVE:  

I – Nomear ARIONALDO DE SOUZA FILHO para exercer o cargo de chefe 
do Departamento de Pesca e Aquicultura, símbolo CDS-II, com lotação 
na Secretaria da Agropecuária e da Pesca. 

II - Retroage os efeitos desta portaria para o dia 01 de janeiro de 2021. 

 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 

Prefeita de Conde 

 

PORTARIA Nº 0076/2021                       CONDE, 08 DE JANEIRO DE 2021. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 60, Inciso VI da Lei Orgânica para o Município de 
Conde. 

RESOLVE:  

I – Nomear VALDELITO TAVARES DE OLIVEIRA para exercer o cargo de 
Chefe do Departamento de Equipamentos Agrícolas, símbolo CDS-II, 
com lotação na Secretaria da Agropecuária e da Pesca. 

II - Retroage os efeitos desta portaria para o dia 01 de janeiro de 2021. 

 

 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 

Prefeita de Conde 

 

PORTARIA Nº 0077/2021                       CONDE, 08 DE JANEIRO DE 2021. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 60, Inciso VI da Lei Orgânica para o Município de 
Conde. 

RESOLVE:  

I – Nomear MARIA ISABELA DE ARAUJO ALEXANDRE para exercer o 
cargo de Assessora Técnica, símbolo AT, com lotação na Secretaria da 
Fazenda Municipal. 

II - Retroage os efeitos desta portaria para o dia 01 de janeiro de 2021. 

 

 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 

Prefeita de Conde 

 

 



                             3 
                DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 08 de janeiro de 2021 

 

 
Nº 1.853                                                                                                                                                                                           MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 0078/2021                       CONDE, 08 DE JANEIRO DE 2021. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 60, Inciso VI da Lei Orgânica para o Município de 
Conde. 

RESOLVE:  

I – Nomear ERICK DANILO CUNEGUNDES DE OLIVEIRA para exercer o 
cargo de Chefe do Departamento de Contabilidade, símbolo CDS-II, com 
lotação na Secretaria da Fazenda. 

II - Retroage os efeitos desta portaria para o dia 01 de janeiro de 2021. 

 

 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 

Prefeita de Conde 

 

PORTARIA Nº 0079/2021                       CONDE, 08 DE JANEIRO DE 2021. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 60, Inciso VI da Lei Orgânica para o Município de 
Conde. 

RESOLVE: 

I – Nomear THAMIRES MADRUGA ALMEIDA para exercer o cargo de 

Chefe do Departamento de Execução Orçamentária, símbolo CDS-II, com 

lotação na Secretaria da Fazenda.  

II - Retroage os efeitos desta portaria para o dia 01 de janeiro de 2021. 

 

 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 

Prefeita de Conde 

 

PORTARIA Nº 0080/2021                       CONDE, 08 DE JANEIRO DE 2021. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 60, Inciso VI da Lei Orgânica para o Município de 
Conde. 

RESOLVE: 

I – Tornar nula a portaria de Nº 0019/2021, publicada no Diário Oficial 
de nº 1.850 do dia 04 de janeiro de 2021. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

 

 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 

Prefeita de Conde 

PORTARIA Nº 0081/2021                       CONDE, 08 DE JANEIRO DE 2021. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 60, Inciso VI da Lei Orgânica para o Município de 
Conde. 

RESOLVE: 

I – Nomear BIANCA SILVEIRA DE SOUZA para exercer o cargo de Chefe 
do Departamento de Tesouraria, símbolo CDS-II, com lotação na 
Secretaria da Fazenda Municipal.  

II - Retroage os efeitos desta portaria para o dia 01 de janeiro de 2021. 

 

 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 

Prefeita de Conde 

 

PORTARIA Nº 0082/2021                       CONDE, 08 DE JANEIRO DE 2021. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 60, Inciso VI da Lei Orgânica para o Município de 
Conde. 

RESOLVE: 

I – Nomear PALOMA LACERDA PEREIRA CRUZ para exercer o cargo de 
Chefe de Departamento de Fiscalização, símbolo CDS-II, com lotação na 
Secretaria da Fazenda.  

II - Retroage os efeitos desta portaria para o dia 01 de janeiro de 2021. 

 

 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 

Prefeita de Conde 

 

PORTARIA Nº 0083/2021                       CONDE, 08 DE JANEIRO DE 2021. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 60, Inciso VI da Lei Orgânica para o Município de 
Conde. 

RESOLVE: 

I – Nomear MYKÉSIA VITÓRIA DO NASCIMENTO para exercer o cargo de 
Coordenadora de Controle Urbano, símbolo CC-III, com lotação na 
Secretaria de Planejamento.  

II - Retroage os efeitos desta portaria para o dia 01 de janeiro de 2021. 

 

 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 

Prefeita de Conde 



                             4 
                DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 08 de janeiro de 2021 

 

 
Nº 1.853                                                                                                                                                                                           MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 0084/2021                       CONDE, 08 DE JANEIRO DE 2021. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 60, Inciso VI da Lei Orgânica para o Município de 
Conde. 

RESOLVE: 

I – Nomear JAKELINE SILVA DOS SANTOS para exercer o cargo de 

Coordenadora de Planejamento Territorial, símbolo CC-III, com lotação 

na Secretaria de Planejamento.  

II - Retroage os efeitos desta portaria para o dia 01 de janeiro de 2021. 

 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 

Prefeita de Conde 

 

PORTARIA Nº 0085/2021                       CONDE, 08 DE JANEIRO DE 2021. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 60, Inciso VI da Lei Orgânica para o Município de 
Conde. 

RESOLVE: 

I – Nomear MÂNLIO LEMOS COUTINHO NETO para exercer o cargo de 

Assessor de Gabinete do Procurador Geral, símbolo APG, com lotação 

na Procuradoria Geral do Município.  

II - Retroage os efeitos desta portaria para o dia 01 de janeiro de 2021. 

 

 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 

Prefeita de Conde 

 

PORTARIA Nº 0086/2021                       CONDE, 08 DE JANEIRO DE 2021. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 60, Inciso VI da Lei Orgânica para o Município de 
Conde. 

RESOLVE: 

I – Nomear MATEUS FALBO OLIVEIRA para exercer o cargo de Assessor 

de Gabinete do Procurador Geral, símbolo APG, com lotação na 

Procuradoria Geral do Município.  

II - Retroage os efeitos desta portaria para o dia 01 de janeiro de 2021. 

 

 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 

Prefeita de Conde 

 

 

PORTARIA Nº 0021/2021                       CONDE, 08 DE JANEIRO DE 2021. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 60, Inciso VI da Lei Orgânica para o Município de 
Conde. 

RESOLVE: 

I – Nomear LUÃ HAWANN SILVA SOUSA para exercer o cargo de 
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, símbolo MCL-II, com lotação na 
Secretaria de Administração.  

II - Retroage os efeitos desta portaria para o dia 01 de janeiro de 2021. 

 

 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 

Prefeita de Conde 

Publicado no Diário Oficial do Município nº 1.850, em 04 de janeiro de 2021 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 
 

PORTARIA Nº 0031/2021                       CONDE, 08 DE JANEIRO DE 2021. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 60, Inciso VI da Lei Orgânica para o Município de 
Conde. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o pregoeiro e Equipe de Apoio, para compor a 

Comissão Municipal de Licitação na modalidade Pregão, desta Unidade 

Federada, conforme descrição infra:  

         I – Pregoeiro:  

              a) Luã Hawann Silva Sousa 

 

         II – Equipe de Apoio:  

              a) Gilberto José de Souza Oliveira 

              b) Joselito Firmino Taveira  

              c) Alex Junior Vitorino  

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário 

 

 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 

Prefeita de Conde 

Publicado no Diário Oficial do Município nº 1.851, em 06 de janeiro de 2021 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 

 



                             5 
                DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 08 de janeiro de 2021 

 

 
Nº 1.853                                                                                                                                                                                           MUNICÍPIO DE CONDE 

DECRETO Nº 002/2021, DE 08 DE JANEIRO DE 2021. 

             
 

 
 
 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONDE, no uso da atribuição que lhe é 
conferida na Lei Orgânica do Município,  
 
CONSIDERANDO a necessidade da adequação do horário de expediente 
dos servidores e empregados públicos da Administração Direta do Poder 
Executivo Municipal, com o fim de otimizar a prestação dos serviços 
públicos, dando maior efetividade, eficiência e eficácia; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de manutenção de horário diferenciado 
para os serviços essenciais. 
 
Decreta: 
 
Art. 1º. O horário de expediente nos órgãos e entidades da 
administração Pública Direta do Poder Executivo, a partir do dia 11 de 
janeiro de 2021, a até disposição em contrário, será de segunda a 
quinta-feira: das 12h00min às 18h00min, e na sexta-feira: das 08h00min 
às 14h00min horas. 
 
Art. 2º. Os serviços essenciais manterão a jornada de expediente 
anteriormente vigente, não sofrendo qualquer alteração por força deste 
decreto. 
 
Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 4º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

Conde, 08 de janeiro de 2021. 

 

 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 

Prefeita de Conde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“DECRETA A ALTERAÇÃO DO EXPEDIENTE NAS 

REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 


